三偏心金属密封蝶阀
Triple-eccentric Metal seal
Butterfly Valve
目 录
一、 用途与特点
二、 结构与作用原理
三、 主要技术参与和性能指标、材料
四、 安装、使用和维护
五、 订货须知
2
三偏心金属密封蝶阀
一、概 述
Wy系列三偏心金属密封蝶阀是我公司在引进国外先进技术的基础上进行特殊设计、精心制造的。三
偏心金属密封蝶阀阀板采用三偏心结构，密封圈采用整体锻造的刚性金属密封环结构。阀体密封面为偏心
斜锥体，密封圈外圆为圆锥体，通过阀杆施加的扭矩紧贴阀体密封面，形成锥中锥的密封结构。同时，阀
座为浮动式，具有自对称中心的功能。该结构减少了阀门的启闭力矩，使阀门间的摩擦力降到最低，延长
了阀门的使用寿命。该产品可广泛应用于冶金、石油、化工、轻工、电力等工业部门在生产过程中进行就
地自动调节和远距离自动调节。特别适用于高温、高压、且需要严密密封工况。
本产品具有密封性能优良，使用寿命长、体积小、重量轻、流通能力大，结构简单合理，易于维修、
保养等特点。
执行机构是以与立推式气动执行机构的组合为标准产品，也可与电动式或液动式执行机构组合。
特 点：
● 阀板采用三偏心结构，密封圈采用整体锻造的刚性金属密封环结构，与阀板组合后一体加工而成，密
封性能好。
● 密封圈和阀体密封面全部堆焊硬质合金，耐磨性好。
● 阀座阀座为浮动式，具有自动调整中心的功能，适用于高温、高压场合。
● 阀门流量特性为近似等百分比曲线，可作为调节与切断。
● 满足 API607防火要求。
二、技术参数
2.1阀体
阀门口径：2”~72”
公称压力：ANSI 150LB~ 900LB
连接形式：法兰式、对夹式或焊接式
阀体材质：A216 WCB、A217 WC6、A351 CF8、A351 CF8M、A351 CF10M、A351 CK20（或按客户要求）
结构长度：见表 5‐1~8‐2（P12~18）
阀 盖：标准型‐29~+250℃
加长型+251~+650℃， ‐46 ~ ‐30℃
但需注意各材料的使用温度、压力范围。见表 1（P2）
填 料：PTFE，柔性石墨，钢丝增强柔性石墨
本体涂层：银白色（环氧树脂）
当本体为不锈钢时，不加涂层。
2.2阀内组件
阀板型式：三偏心旋转式
阀座型式：整体式刚性密封圈
3
流量特性：近似等百分比
材质处理：本体、阀板、座环、阀杆等材质组合、处理请参见表 2‐1～2‐3（P3~4）
额定 Cv值：请参见表 3（P4）
额定行程：0～70º或 0～90º
阀座泄露率：ANSI Class VI
最大阀闭压力：请参见表 4‐1～4‐5（P9~11）
外型尺寸：请参见表 5‐1~8‐2（P12~18）
产品重量：请参见表 5‐1~8‐2（P12~18）
2.3执行机构
2.4本体材料的使用温度、压力范围
表 1 ANSI 单位：bar(G)
温度
℃
150# 300# 600#
WCB WC6 CF8 CF10M WCB WC6 CF8 CF10M WCB WC6 CF8 CF10M
‐29～+38 19.6 19.8 19.2 19.2 51.1 51.7 49.6 49.6 102.1 103.4 99.2 99.3
+50 19.2 19.5 18.4 18.4 50.1 51.7 47.8 48.1 100.2 103.4 95.7 96.3
+100 17.7 17.7 15.8 15.8 46.4 51.5 40.9 42.2 92.8 103.0 81.8 84.4
+150 15.8 15.8 14.0 14.0 46.1 49.7 36.3 38.6 90.5 99.5 72.7 77.0
+200 14.0 13.8 12.6 12.6 44.7 48.0 32.8 35.7 87.6 95.9 65.5 71.3
+250 12.1 12.1 11.7 11.7 41.8 46.3 30.5 33.5 83.4 92.7 61.1 66.8
+300 10.2 10.2 10.2 10.2 38.7 42.9 29.1 31.6 77.5 85.7 58.1 63.3
+350 8.4 8.4 8.4 8.4 36.5 40.3 28.2 30.4 73.9 80.4 56.1 60.8
+375 7.4 7.4 7.4 7.4 34.5 38.9 27.8 29.7 72.9 77.6 55.5 59.4
+400 6.5 6.5 6.5 6.5 34.5 36.5 27.5 29.2 69.0 73.3 54.9 58.2
+425 5.5 5.5 4.5 5.6 28.8 35.2 27.2 28.7 57.5 70.0 54.3 57.3
型号
规格
气缸式 电动式
ZSS/ZSH ZST ZDJ
双作用 单作用
用 途 通断、调节 通断、调节

16" 406 1520 480 430 — 424 — — 770 803 1064
17
六、产品型号说明
作用方式
表（1）
执行器型式 薄膜式 活塞式 电液联动式 电动式
代 号 M S Y D
表（2）
执行器动作
形 式
气动双作用横推式 气动双作用立推式 气动单作用弹簧复位式
电动/电液动转角
式
代 号 H S T J
表（3） 表（4）
公称压力 PN CL150LB CL300LB CL600LB 阀门动作形式 调节型 二位切断型 快速切断调节型
代 号 bar 20 50 110 代 号 Ⅰ Ⅱ Ⅲ
示例：
ZYJWY‐20KⅢ ‐500 电液动三偏心金属密封蝶阀，公称压力 150LB，快速切断调节型，电液联动执行机
构，公称通径为 20”(500mm)。
ZSTWY‐50BI ‐200 气动三偏心金属密封蝶阀，公称压力 300LB，气关式调节型，气动单作用执行机构，
公称通径为 8”(200mm)。
阀门动作形式 见表(4)
执行器动作形式 见表(2)
执行器型式 见表(1)
执行器大类
Z WY
三偏心金属密封蝶阀
公称压力 见表(3)
公称通径(mm)
K 气开式（FC）/电开式
B 气关式（FO）/电关式
18
七、配管安装位置
1. 蝶阀可在水平或垂直管道上安装，但气动立推式执行机构一般正立安装（除特殊说明外）见图 10。使用前应对管道
及压缩空气管路进行吹扫，彻底清洗管路和阀内腔污物、焊渣、润滑油脂等异物。
2. 对于公称通径 DN≥500 的阀门，执行机构必须增加弹性支撑或悬吊装置，以免执行机构过重，影响阀门正常操作。
3. 三偏心蝶阀为单流向结构，请在订货时一定要注明安装位置。
八、正确操作
1. 阀门在出厂时已经过必要性的性能测试，且按订单要求进行了整定，用户一般可直接安装使用。
2. 使用手轮操作时,先将气缸内的残余气体通过电磁阀（或控制元件）排空(在气缸内有残余气体的情况下)。
3. 双作用气缸先将执行器的平衡阀打开，然后将转换手柄置于“手动”位置，使蜗杆与蜗轮处于完全吻合状态。用手轮
操作时请勿用力过大（不可借用其他的外力工具）。
特别提示：带手动操作机构的阀门在弹簧复位（关闭阀门）或是气动开启（关闭）阀门过程中，任何一个开度都不能
使用“自动—手动”切换。
4. 操作时，请参照执行器上铭牌指示。
5. 对于单作用执行机构，在撤卸气缸时，一定要使用专用工具。
九、维护与保养
1. 正常检查：每年进行一次，检查各管接着部分有无漏气，应换 O型密封圈或有关螺钉，检查空气的净化情况，排除
过滤器中冷凝水，检查各螺纹连接部有无松动。
2. 输出轴上的轴承、手操机构切换轴上的轴承等转动部位每三个月或半年加一次足够的润滑油脂。
3. 检修时应检查并清洗缸套及活塞，如发现 O型密封圈有损坏或老化时应及时更换，装配时应在气缸壁和密封圈沟槽
内涂滑油，并注意缓慢将活塞推入气缸，以免损坏 O型密封圈。
4. 气源压力应在 0.35～0.7MPa（G）范围内，气源应经除尘、脱水等净化处理。
十、订货须知
当您订货时，请明确注明以下各项内容：